

证券代码:002050 证券简称:三花股份 公告编号:2006-020

浙江三花股份有限公司 2006年中期报告摘要

§1 重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。本中期报告摘要摘自中期报告全文,报告全文刊载于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对中期报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 董事未出席姓名

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
郭晓悦	因常驻日本	张亚波

1.4 公司中期财务报告未经会计师事务所审计

1.5 公司法定代表人张亚波先生、主管会计工作负责人蔡东先生及会计机构负责人(会计主管人员)王辉先生声明:保证中期报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介			
股票简称	三花股份	股票代码	002050
上市证券交易所	深圳证券交易所	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘斐	吕逸舟	刘斐
联系地址	浙江省新昌县城关镇下孔 杭州湾大道1号黄龙世纪广场C座11层		
电话	0571-28020008	0575-6226127	0571-28020008
传真	0571-28876606	0575-6231285	0571-28876606
电子信箱	stayfly@zjsh.com shc@zjsh.com stayfly@zjsh.com		

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标			
单位:(人民币)元			
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
流动资产	569,839,389.71	443,049,061.78	26.62%
流动负债	337,056,783.51	288,504,301.57	16.66%
总资产	777,528,727.94	596,021,621.13	22.06%
股东权益(不含少数股东权益)	389,773,944.43	386,821,150.56	0.76%
每股净资产	3.46	3.42	0.88%
调整后的每股净资产	3.46	3.42	0.88%
2.2.2 非经常性损益项目			
单位:(人民币)元			
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	25,552,793.87	28,199,757.17	-9.39%
扣除非经常性损益后的净利润	26,289,185.69	28,433,046.69	-7.54%
每股收益	0.226	0.250	-9.60%
每股收益(注)	-	-	-
净资产收益率	6.56%	7.59%	-1.03%
经营活动产生的现金流量净额	46,573,222.46	51,394,266.61	-9.38%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目				金额			
				单位:(人民币)元			
各种形式的政府补助				110,000.00			
处置固定资产产生的损益				-812,652.96			
各项非经常性营业外收入、支出				-362,439.32			
小计				-1,089,092.27			
减:企业所得税影响数(所得税减免以“-”表示)				67,217,005.45			
非经常性损益净额				-736,391.82			
合计				-736,391.82			

§3 股本变动及股东情况

3.1 股本变动情况表

√ 适用 □ 不适用

3.2 前十名股东和前十名无限售条件股东持股情况表											
单位:股											
股东总数											
前10名无限售条件股东持股情况											
股东名称	持股比例	持股总数	持有无限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量							
三花控股集团有限公司	32.60%	36,839,286	36,839,286	0							
浙江中大集团股份有限公司	16.30%	18,419,643	18,419,643	0							
郭晓悦	6.56%	7,400,000	7,400,000	0							
东方朔网络模式社	5.87%	6,631,071	6,631,071	0							
任士杰	1.96%	2,220,000	2,220,000	0							
中国建设银行-华夏中小企业交易型开放式基金	1.11%	1,254,621	1,254,621	0							
王平	0.31%	344,982	344,982	0							
郭晓强	0.23%	257,780	257,780	0							
陈少强	0.15%	170,000	170,000	0							

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

√ 适用 □ 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□ 适用 √ 不适用

§5 管理层的讨论与分析

2006年上半年,公司主要原材料价格涨幅,国际制冷行业竞争加剧,公司管理层在董事会的正确领导下,面对成本和市场的双重挤压,冷静分析,迎难而上,采取了多种措施,克服各种不利因素对生产经营的影响。

1.推行精细化管理。公司秉承“高标准、精细化、零缺陷”的精细化管理念,在经营过程中推行精细化管理,实施费用全面预算管理。

2.加强新产品开发,紧紧围绕“小商品、大市场、专业化、国际化”的宗旨,不断开发出系列化新产品,走生产专业化和市场国际化的道路,产品市场占有率得到了不断提高,品牌影响力不断提升,出口销售仍保持快速增长的趋势。

3.积极推进技术改造。不断按照市场需求进行募集资金项目的技术改造,基本完成了截止网和球阀项目的技术改造,另外两个募集资金项目也按照既定计划稳步推进;在工厂内全面开展IE生产,提高生产效率和工艺水平。

4.重视降低生产成本工作。公司将降低生产成本放在突出重要的位置来抓,从技术、采购、管理等方面入手,通过“节约一分钱就赚一分钱更重要”的理念,把企业创造价值作为成本管理的根本出发点和评价工作好坏的标准。

5.加强财务管理,提高存货周转速度。通过推进信息化,推进物资帐龄管理,库存资金总额考核等举措,提高资金周转率,优化库存结构,提高资金利用效率。2006年上半年,公司被评为“浙江省现代物流发展重点联系企业”。

6.进行持续质量改进活动。采用质量管理项目的形式,2006年公司涉及及提高产品质量,降低成本,提高效率,质量管理方法创新、应用软件、工艺及装备改进、检测设备开发等多项质量管理项目,组织通过第二、三、四方质量审核和管理评审,着手对ISO9001/TS16949/ISO14001三个体系整合;推进品牌建设,2006年2月公司荣获“浙江省质量奖”。

随着公司管理层和全体员工的团结协作,努力拼搏,依托公司多年来形成的竞争优势和树立的良好品牌形象,2006年上半年公司在巨大压力下仍然取得了良好业绩,为公司长远发展打下坚实基础。

本报告期的经营成果和财务状况如下表:

单位:万元

项目	2006年1-6月	2005年1-6月	增减幅度(%)
主营业务收入	34,999.89	30,166.01	16.02%
主营业务利润	6,896.06	7,314.08	-5.72%
利润总额	3,813.86	4,208.92	-9.39%
净利润	2,555.28	2,819.98	-9.39%
每股收益(元)	0.226	0.25	-9.39%
净资产收益率(%)	6.56	7.59	减少1.03个百分点

2006年1-6月份公司实现主营业务收入34,999.89万元,比上年同期30,166.01万元增长

16.02%。主要系公司募集资金项目逐步投产,产品销量相应增长,2005年新开拓市场的销售在2006年上半年仍保持了增长,以及公司产品部分涨价所致。

2006年1-6月份公司实现主营业务利润6,896.06万元,比上年同期7,314.08万元下降5.72%,主要系公司主要原材料电解铜的价格在2006年上半年大幅上涨,公司产品销售价格没有同比上升,导致毛利率下降所致。

2006年1-6月份公司三项固定费用2,979.97万元,比上年同期3,100.03万元下降120.06万元,其中销售费用由于油价上涨,美洲市场销量大幅上升等原因有一定幅度的增长;管理费用由于公司加强了费用支出考核力度,办公费、差旅费、接待费、售后服务费和低值易耗品摊销费用均有不同程度下降,财务费用由于公司新使用的募集资金存于银行,利息收入同比大幅增长及银行借款减少利息减少导致财务费用有较大幅度下降。

2006年1-6月份公司利润总额3,813.86万元,比上年同期4,208.92万元下降9.39%净利润2,555.28万元,比上年同期2,819.98万元下降9.39%。主要系主营业务利润下降所致。

报告期末,公司总资产72,752.87万元,比上年同期70,711.74万元增长2.89%,主要系销售增长后各项资产自然增长所致。

报告期末,公司净资产38,977.39万元,比上年同期37,171.03万元增长4.86%,主要系留存收益增长所致。

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:(人民币)万元

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率		
			(%)	比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)
塑料、铜制造业	34,999.89	27,929.65	20.20%	16.02%	23.11%
截止利润	21,691.91	18,191.29	16.14%	0.30%	7.00%
毛利	5,873.83	5,084.73	13.43%	165.90%	178.54%
电铜	3,280.16	2,089.61	38.18%	8.76%	1.69%
其他产品	4,053.99	2,953.92	36.76%	29.02%	42.83%

5.2 主营业务分地区情况

单位:(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
国内	15,871.53	0.17%
国外	19,128.36	33.56%
合计	34,999.89	16.02%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

□ 适用 √ 不适用

5.4 参股公司经营情况

□ 适用 √ 不适用

5.5 主营业务结构与上年度发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

√ 适用 □ 不适用

单位:(人民币)万元

募集资金总额	报告期内使用募集资金总额		已累计使用募集资金总额						
	20,560.00	1,362.06	20,560.00	6,834.82					
承诺项目	是否已变更项目	募集资金总额	报告期内投入金额	实际投资进度(%)	报告期内实现的效益(以利息净额计算)	项目建成时可实现效益	是否按计划投资	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
年产600万套球阀	否	2,965.00	1,098.82	3,072.17	103.61%	701.52	完成	是	否
年产150万套球阀	否	2,500.00	796.07	2,560.70	102.03%	691.67	完成	是	否
年产200万套电铜	否	2,800.00	315.84	1,093.73	38.20%	311.51	2007年未	是	否
年产600万套球阀	否	15,000.00	142.22	142.22	0.95%	0.00	2008年未	是	否
补充流动资金	否	3,367.00	0.00	0.00	0.00%	0.00	根据项目进度	否	否

分项目说明未达到计划进度或投资效益的情况和原因:项目未发生重大变化。

募集资金投资项目实施方式调整情况:无。

募集资金项目先期投入及置换情况:2006年7月份,公司利用募集资金暂时补充流动资金4648万元。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况:暂时补充。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因:项目正在实施中,暂未出现结余。

募集资金其他使用情况:没有其他使用情况。

5.8.2 变更项目情况

□ 适用 √ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

□ 适用 √ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比发生重大变化的预警及说明

□ 适用 √ 不适用

5.11 公司监事会和监事会对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

□ 适用 √ 不适用

5.12 公司管理过程中会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

□ 适用 √ 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或出售资产

□ 适用 √ 不适用

6.1.2 出售或置出资产

□ 适用 √ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

□ 适用 √ 不适用

6.2 重大担保

□ 适用 √ 不适用

6.3 关联债权债务往来

√ 适用 □ 不适用

单位:(人民币)万元

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金		关联方上市公司提供资金	
		发生额	余额	发生额	余额
浙江三花制冷集团有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	638.06	0.00	903.13	20.78
浙江清风机械有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	443.00	0.00	596.79	-1.44
新昌县通利电器有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	657	0.00	83.91	7.20
浙江三花制冷设备有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.08	0.00	92.25	0.00
苏州三花制冷设备有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	201.45	67.57	0.00
日本三花制冷株式会社	控股股东和实际控制人控制的法人	6033.82	668.72	73.28	-9.96
三花制冷(美国)有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	4,339.68	5,633.18	0.00	0.00
天津三花制冷设备有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	6.29	6.29	0.00	0.00
杭州翰森汽车零部件有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	45.00	0.00	81.00	-80.00
杭州富通投资管理有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	0.00	651	-0.00
合计		6,184.30	6,527.64	1,815.44	5.57

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额6,184.30万元,余额6,527.64万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

6.6 与日常经营相关的关联交易

□ 适用 √ 不适用

单位:(人民币)万元

关联方	与上市公司的关系	交易类型	交易金额	占同类交易金额的比例
浙江三花制冷集团有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	购买	750.20	2.70%
浙江清风机械有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	购买	501.53	1.81%
新昌县通利电器有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	购买	71.72	0.26%
苏州三花制冷设备有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	购买	57.75	0.21%
日本三花制冷株式会社	控股股东和实际控制人控制的法人	购买	501.12	1.81%
浙江三花制冷设备有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	购买	546.25	1.94%
浙江清风机械有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	购买	36.29	0.13%
新昌县通利电器有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	购买	5.81	0.02%
天津三花制冷设备有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	购买	0.09	0.00%
浙江三花制冷设备有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	购买	5.38	0.01%
浙江三花制冷设备有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	购买	603.82	2.16%
三花制冷(美国)有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	购买	4,339.68	13.20%
浙江三花制冷设备有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	其他	92.007	0.31%
杭州翰森汽车零部件有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	其他	45.00	0.0010%
日本三花制冷株式会社	控股股东和实际控制人控制的法人	接受劳务	23.6	0.0008%
浙江三花制冷设备有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	接受劳务	416	12.10%
浙江三花制冷设备有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	其他	20.78	0.082%
杭州富通投资管理有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	其他	81.00	26.52%

6.7 非关联股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称	特殊承诺	履约情况	承诺履行情况
三花控股集团有限公司	自2006年11月21日起,在36个月内不上市交易或转让。	履约中	报告期内严格履行承诺
浙江中大集团股份有限公司	自2006年11月21日起,在12个月内不上市交易或转让;自2006年11月21日起,通过深圳证券交易所以挂牌交易出售原非流通股股份,出售数量占公司股份总数的比例,在12个月内不得超过5%,在24个月内不得超过10%。	履约中	报告期内严格履行承诺
张亚波	自2006年11月21日起,在12个月内不上市交易或转让;自2006年11月21日起,通过深圳证券交易所以挂牌交易出售原非流通股股份,出售数量占公司股份总数的比例,在12个月内不得超过5%,在24个月内不得超过10%。	履约中	报告期内严格履行承诺
日本东谷贸易株式会社	自2006年11月21日起,在12个月内不上市交易或转让;自2006年11月21日起,通过深圳证券交易所以挂牌交易出售原非流通股股份,出售数量占公司股份总数的比例,在12个月内不得超过5%,在24个月内不得超过10%。	履约中	报告期内严格履行承诺
任士杰	自2006年11月21日起,在12个月内不上市交易或转让;自2006年11月21日起,通过深圳证券交易所以挂牌交易出售原非流通股股份,出售数量占公司股份总数的比例,在12个月内不得超过5%,在24个月内不得超过10%。	履约中	报告期内严格履行承诺
王剑敏	自2006年11月21日起,在12个月内不上市		